Secundò, idem videtur dicendum de illis qui certæ alicuius officinæ præsent, v. g., sacristiæ, etc., quia præterquam quòd ad nutum sint amovibiles, nec stabile officium ex constitutione provincie habeant, non regunt simpliciter res vel personas communitalis, sed suis tantum officinis præsent, extra quas cæteris pares sunt.

250. Tertio, quantum ad generales ac provinciales,

existimat Portel, verb. *Falsarius*, n. 3, pariter non spectare ad præsentem casum, quia, inquit, non sunt officiales conventûs, sed provinciæ vel familiæ totius ordinis, et lex pœnalis restringenda est ad propriam verborum significationem. Ita ille, qui doctores cæteri in hoc puncto repugnant. Addo, inquit Suarez sup., etiam comprehendi à fortiori provincialem et generalem, juxta mentem Pontifici; quia eò falsificatio gravior esset et magis perniciosa religioni. Item quia quilibet eorum dici potest officialis monasterii vel conventûs: nam licet magis propriè appelletur totius provinciæ vel religionis, tamen ibi à fortiori singuli conventus includuntur; quæ extensio maximè locum habet in his quæ ipsi prælato favorabilia sunt, et quæ pertinent ad reverentiam et fidelitatem ejus officio debitam, quale est hoc de quo agimus. Ita Suarez. Proinde cum ordo vel provincia non distinguatur à monasteriis vel conventibus, quâ ratione generalis et provincialis sunt officiales ordinis vel provinciæ, sunt etiam monasteriorum.

251. Quartò, nomine officialium veniunt priores, guardiani, rectores, correctores et quovis nomine appellati superiores locales. Est certum apud omnes. Imò Suarez citatus putat idem dicendum esse de vicario, subpriori, ministro et procuratore; quia verè sunt religionis officiales. Sed ista extensio, inquit Castropalao, n. 20, non caret difficultate; quia vicarius et subprior, præsentem prælato, limitatam, et quasi politicam ac domesticam habent jurisdictionem, nec solent sigillo ordinationes obsignare. Quod à fortiori procedit in procuratore conventûs, qui non solet sigillum speciale habere, neque, inconsulto prælato, contractus alienjus momenti celebrare. Ergo non de iis officialibus reservatio intelligitur. Ita Castropalao.

252. Quintò, quod ad syndicum nostrum attinet, putat Portel citatus, falsificationem circa manum vel sigillum ejus reservatam esse, quia officialis est monasterii; sed meritò contradicit Kerckhove, eò quòd per officialem monasterii vel conventûs videatur intelligi, qui de monasterio, conventu, provinciâ, vel saltem eodem ordine est, seu qui religioni intraneus est.

Demùm pro fine observandum est quòd, licet officiales in decreto Clementis VIII, numero plurali exprimentur, nihilominus certum sit sufficere unum. Solet autem pluralis aliquando loco singularis exprimi, ut constat, Jacobi 5, v. 14: *Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ; cum certum sit, sufficere unicum.*

DICTIONUM IV. — *An censetur falsificare manum vel sigillum qui interceptit, detinet, lacerat, comburit litteras vel manum officialis?*

253. Affirmat Notau, de 17 casu reserv., scilicet falsitate circa litteras prælati, n. 36. Hoc, inquit, crimen committit qui dolosè veritatem litterarum immutat cum alterius injuriâ, idque, addendo, demendo, mutando, radendo, lacerando, comburendo, celando, novas effingendo, sigillum adulterando, etc. Ita ille. Similiter Bassæus, v. *Falsarius*, n. 2. Falsi crimèn

committit, inquit, qui testamentum, codicillum, aliudve instrumentum vel scripturam immutat, supprimit. Ita Bassæus cum nonnullis aliis.

Interim hæc opinio difficultatem habet, primò quia licet graviter delinquat, qui litteras vel scripturam alienam supprimit, lacerat, comburit vel retardat, ac dupliciter peccare possit contra justitiam qui id facit, et respectu scriptoris et respectu illius cujus causa illis litteris continetur, non videtur tamen propriè falsificare; quia non immutat, non tollit veritatem, sed potius existentiam litterarum. Secundò, quia destruens, suppressim, liquefaciens monetam, à principe ad alterum directam, quamvis graviter peccet contra justitiam, non tamen dicitur falsificare monetam. Tertio, quia litterarum retardatio distincto numero reservatur in decreto Clementis VIII.

DICTIONUM V. — *An requiratur physicus et personalis influxus in falsitatem?*

254, 255. Respondeo affirmativè. Ratio est quia requiritur falsificatio propriè sumpta. Jam verò solus ille falsificat propriè, qui physicè, immediatè et personaliter. Quare casum non incurrit primò, qui utitur litteris per alterum falsificatis, quantumvis malâ intentione et ad malum finem; usus enim falsarum litterarum non est falsificatio, nec potest falsificatio fieri quovis utentis fine, quâvis intentione. Secundò, idem ob eandem causam dicendum de eo qui falsificationis est auctor per mandatam, consilium, consensum. Castropalao, n. 20, Fagundez, n. 21. « Videnda sunt « (inquit ultimus) verba reservatoria: nam si dicant: « *Qui falsificant manum seu sigillum*, tunc solum comprehendunt auctores, non verò consulentes, auxiliantes vel adjuvantes, quia pœnæ restringendæ sunt et non ampliandæ ultra verborum proprietatem. Neque etiam comprehendunt illum qui jubet, rogat et malitiosè pecuniam dedit, ut falsificaretur; licet enim, quæ per alios facimus, per nos ipsos faciamus, tamen pœnæ solum intelligendæ sunt de ipsis falsificantibus, non autem de jubentibus falsificationem fieri. Sic quoties excommunicatio sive à jure, sive ab homine fertur, contra aliquid facientes, non comprehenduntur in illâ mandantes, consulentes, cooperantes, favorem aut auxilium præstantes, ut docent Toletus, lib. 1 Sum., c. 8, num. 7; Julius Clarus, Prax. crim., quæst. 88, art. 2; Sanchez, l. 3 de Matrim., disp. 49, n. 1 et 2. » Hactenus Fagundez. Vide, si placeat, opusculi nostri prioris n. 89. Tertio, quanquam non committat peccatum reservatum, qui litteris per alterum falsificatis utitur, committit tamen, qui utitur sigillo falsificato per alterum. Ratio discriminis manifesta est: qui enim falsis litteris utitur, ut supra diximus, nullam ipse falsitatem committit. Atverò qui officialis sigillo per alterius dolum fabrefacto utitur, falsam scripturam efficit, eamque tanquam legitimam supponit officiali. Exemplum manifestum est in monetâ; qui enim monetâ per alterum falsificatâ utitur, eamque tanquam genuinam scienter expendit, quanquam necet contra justitiam, nihilominus non est falsarius.

Verùm qui instrumento per alterum fabricato, privata auctoritate, monetam cudit, omninò falsi crimine tenetur. Quatò, non incurrit casum, qui postquam veras ab officiali litteras recepit, falsò refert earum tenorem, aut qui veras ab aliquo officiali litteras obtinet, assumpto alieno nomine: nihil enim facit circa litteras ipsas in se spectatas, quod falsitatem redeolat.

DUBIUM VI. — *An sufficiat falsificatio sine usu?*

256. Dubio præcedenti inter cætera diximus, non sufficere usum sine falsificatione; nunc è contrariò quaeritur, an sufficiat falsificatio sine usu, id est, an casum reservatum incurrat, qui falsitatem commisit circa manum vel sigillum officialis, sed penitentia ductus scripturam falsificatam lacerat vel comburit, aut saltem apud se servat sine usu.

Sententia negativa non est improbabilis: non enim videtur falsitas satis esse consummata sine usu: nam, ut sæpius diximus ex communi sententia theologorum et jurisconsultorum, tria requiruntur ad consummatam falsitatem, immutatio veritatis, dolus malus, præjudicium tertii. Ad falsitatem tria requiruntur (inquit Lexicon juridicum) *scilicet mutatio veritatis, dolus, et quòd alteri sit nocivum. Quorum si alterum deficit, falsitas non est punibilis, juxta Hostiensium, Azorium, Tannerum in suis summis.*

257. Quare alibi diximus falsi crimine non teneri, nec reum esse peccati reservati, qui deletam vel erasam è superioris scripturâ aliquam dictionem, penitentia ductus tempèstivè reseruit. Similiter quod ad monetam spectat, videtur falsitas per usum consummari; quamdò enim pecunia seu moneta non datur usui aut non expenditur, nulla videtur in effectu sequi damnificatio; quod in primis manifestum est, si supponatur pecuniam seu monetam falsam fuisse cusam ad artem, exercitium, jocum, etc.; tunc enim neque dolus neque damnum intervenit.

258. Idem dicendum videtur, etsi moneta dolo malo sit cusa, si nondùm expensa sit, sed maneat apud ipsum falsarium; hic enim tametsi peccaverit in affectu contra voluntatem et jura principis; item quavis commiserit dolum, et ratione intentionis damnum intulerit in affectu, nihilominus in effectu neminem lætens damnificavit, non privatum, ut manifestum est, non etiam principem, cui quidem injuria facta est, sed nulla damnificatio. Vide Jacobum Marchant, Resol. Past. tract. 5, de Sacram. Penit., cap. 6, n. 17, Peyrinis, n. 50, Tamburin., n. 42.

Sententia affirmativa pariter est probabilis. Hanc docet Petrus Marchant ad cap. 7 Reg., dub. 10, ubi quaerit quæ requirantur ad incurrendum casum reservatum de falsificatione manûs vel sigilli officialium monasterii. — Respondet autem, requiri primò, falsitatem sive mutationem veritatis. Secundò, dolum seu animum decipiendi. Tertio, ut fiat cum intentione nocendi: si enim ad recreationem et jocum sine ullâ intentione aut periculo nocendi vel detrimentum inferendi fiat, sicut peccatum vix esse potest, sic casus reservatus non erit.

259. Dixi, *sine periculo nocendi*, ne nimirum alius

tan signaturâ vel falsitate ab altero factâ utatur; tunc namque ex tali falsitate, detrimento et doto futuro causam dat, et casum incurrit. Ita Marcant. Similiter solum damni periculum sufficere tradunt Kerckhove, in Reg. ad casum. 10; Notau, num. 87; Portel, v. *Falsarius*, n. 7, citatis pluribus; Crousers, lect. paræn. 15; Basserus, § 7; Sylvius, quaestio 2; Coriolanus ad cas. septimum, n. 1, qui tamen, n. 2, quasi se corrigens, si nullum, inquit, sequatur damnum, nempe quia noluit uti falsâ scripturâ seu sigillo, sed combussit vel laceravit, non video quomodò incidat in casum reservatum; nam ex notatis per Antonium de Butr., in cap. penult., n. 5, de Crimine falsi, sola falsificatio litterarum sine usu non obligat quemquam ad pœnam falsi; ergo neque incidit in casum reservatum. Ita Coriolanus.

DUBIUM VII. — *An quarumlibet litterarum falsitas reservationi subjaceat?*

260. Sensus dubii est an perinde sit ad reservationem sive falsificetur manus aut sigillum superioris vel officialis, quatenus officialis est, sive quatenus persona est, id est, an sufficiat falsitas vel falsificatio litterarum familiarium, quas ad amicos aut consanguineos mittit officialis, an verò requiratur scriptura concernens ejus munus vel officium.

Respondeo non esse casum, si falsificetur scriptura prælati materialiter sumpti, seu quatenus persona est. Quare requiritur scriptura concernens munus vel officium. Ita Castropalao, n. 20, sic interrogans: Sed quæ litteræ falsificandæ sunt, an necessariò spectantes ad regimen personarum vel honorum conventûs, an etiam pertinentes ad singularem ipsius officialis personam? Suarez existimat, et satis probabiliter, utrarumque litterarum falsificationem reservari: nam falsificatio litterarum spectantium propriam officialis per onam, simpliciter est contra reverentiam debitam tali personæ, ratione talis muneris, ejusque muneris injuriosa.

261. Contrarium probabilitate non caret, sicut ipse Suarez affirmat; quia in eâ falsificatione non videtur spectata persona, sed officium: non enim absque causâ dictum est: *Falsificatio manûs vel sigilli officialium*, ut tacite excluderetur quælibet alia falsificatio, quæ non esset illorum quæ talium: quippe verba in constitutione odiosa non materialiter, sed formaliter intelligenda sunt. Neque obstat eam falsificationem non solum injuriosam esse officiali, quæ singularis persona est, sed etiam ejus officio et muneris; quia solum est injuriosa indirectè et per accidens, sed non directè. Reservatio ergo falsificationis illius, utpote restringenda, de falsificatione injuriosâ officiali, quæ talis est, ac proinde de falsificatione in ejus munere et officio intelligi debet. Hactenus Castropalao, cujus verba prolixiora idcirco expressimus, quia continent utriusque opinionis rationes. Adde quòd juxta superius dicta et communem sententiam, sigillum, de quo Pontifex, debeat esse officialis formaliter sumpti, seu quatenus officialis est; ergo etiam manus (de qua idem Pontifex) seu scriptura debet esse officialis for-

maliter sumpti, seu quatenus falsi. Per sigillum, inquit ex communi opinione Fagundes, n. 22, intelligitur signaculum illud quo litteræ patentes muniuntur ut fidem faciant; unde si in aliquâ religione sint duo sigilla, alterum commune, quo omnes religiosi indiscriminatum, alterum particulare, quo solum superiores et officiales utantur ad firmandas vel infirmandas communes ordinationes religionis, de hoc intelligitur reservatio, non de illo communi; quod videtur explicare limitatio illa, *officialis*. Ita Fagundes.

DUBIUM VIII. — *An sufficiat quælibet minutissima immutatio?*

262. Respondeo ex ante dictis affirmativè, si variet sensum litteralem notabiliter cum gravi præjudicio tertii. Porrò unius vocule, littere, conmutatis, puncti, accentus additione, deletione, transpositione, sensum notabiliter variari posse, constat tum ex alibi dictis, tum exemplis, quæ unusquisque facillè formare potest. Aliàs materie levitas, ut à mortali, sic à reservato excusare potest; v. g., si quis punctum aut comma inordinatè appositum delet, vel omissum addit per clarioris sensus intelligentiâ, vel malè positam distinctionem corrigit, falsare non censetur. Ita Jacobus Marchant, n. 17; Chapeauville, et Manigart, p. 1, c. 1, e. 10, f. 515: Excusat, inquit Zoësius, lib. 5 Decret., tit. 20, n. 7, materie levitas, ubi et quando non est immutatus sensus litterarum; quia gravitas hujus delicti non consistit in atramento et litteris, sed in sensu, quo integro permanente, nihil potest videri peccatum. Ita ille. Loquitur autem de falsitate circa sententiâ, rescripta et litteras apostolicas, ubi si excuset materie levitas, cur non etiam circa manum vel sigillum officialium?

263. Dices: Plures equidem doctores asserunt, ad incurrendam excommunicationem, bullâ Cæne expressam, quoad litteras apostolicas expeditas sufficere unius puncti aut littere mutationem, etiam sensu alioquin immutato. Hostiensis, Sum., tit. de *Crimine falsi*, § *Porrò*; Panormitanus, c. *Ex litteris*, n. 3, de Instr.; Sylvest., v. *Excommunicatio*, 7, § 10; Cajetanus, v. *Excommunicatio*, c. 26. Fundamentum eorum est quòd olim inter privilegia summo pœnitentiario competentia unum esset, ut absolverè posset à censurâ excommunicationis, contractæ ob similem in litteris apostolicis puncti vel litteræ mutationem, immutato sensu. — Respondeo doctores nominatos sic judicasse, quia bulla Cæne continere solebat clausulam: *Mutantes punctum vel litteram in litteris apostolicis*, ut loco citato tradit Hostiensis. Quare si clausulam eandem contineret hodiè Bulla Cæne, idem de rescriptorum et litterarum apostolicarum falsitate hodiè censendum foret. Verùm à pluribus jam annis nihil simile in bullâ predictâ legitur, et idè nihil etiam simile in privilegiis pœnitentiarii. Ita Toletus, lib. 1 Summæ, cap. 22, n. 10.

DUBIUM IX. — *An subditis litteras presentatorias, obedientiales et similes, omissas vel amissas reformare possit sine crimine falsi?*

264. Sensus dubii est: Religiosus mittitur cum lit-

teris presentatoriis per superiorem signatis et sigillatis pro sacris ordinibus vel curâ animarum, aut cum obedientialibus pro loci mutatione; per oblivionem aut imprudentiam conferre omisit, vel in viâ perdidit; sensus, inquam, dubii est an privatâ auctoritate novas efformare possit ad normam priorum, additis nomine et sigillo superioris. — Respondeo non posse, sed committere falsitatem reservatam, nisi excusetur per ignorantiam seu bonam fidem. Notan, n. 88; Portel, tomo 2 Respons. moral., cap. 22; Kerckhove, n. 58. Ratio est quia per talem falsificationem mutatur veritas cum animo decipiendi et religionis pernicie: gravis enim pernicies est, publicorum officialium et instrumentorum conficiendorum, etiam secluso alio quocumque damno, jus sibi vendicare. Nec dicas consensum superioris præsumi posse, præsertim si bonus et honestus sit finis quo movetur subditus, puta cum reformat presentatorias, ne domum redire debeat sine ordine vel approbatione, aut cum renovat obedientiales, ut sine incommodo vel molestiis viam suam possit perficere ad implendum præceptum obedientiæ. Ne, inquam, id dixeris: quia nullus superior consentire potest, nec ullus prudens consentiet in similem præsumptionem: repugnat enim munerì vel officio suo. Nec bonitas finis purgat malitiam falsitatis, cum non sint faciendâ mala ut eveniant bona; quemadmodum finis donandæ elemosynæ non purgat malitiam furti aut percussione monestæ adulterinæ, in quibus casibus consensus domini vel principis non nisi stultè præsumitur.

265. Confirmatur: nam juxta sententiâ communiorè graviter peccat et falsi crimen committit, qui amissam scripturam legitimam, v. g., de hereditate, legato, donatione, nobilitate, etc., propriâ auctoritate reformat. Covarruvias, var. Resol. l. 1, c. 2, n. 2; Tannerus, 2-2, disp. 4, q. 6, dub. 12, n. 552; Emmanuel Sâ, correct. v. *Falsarius*; Bassarus, eodem verbo, n. 4; Diana, tract. 8, Misc. resol. 56, parte 3; Layman, lib. 3, sect. 5, tract. 3, parte 1, c. 4, n. 4 et alii. Ratio est quia hujusmodi falsationes sunt reipublice perniciosæ; quamobrem à legibus severe prohibentur. Unde, quamvis per tales falsificationes non violetur justitia particularis nec oriatur obligatio restitutionis, quia nemini jus suum læditur, peccatur tamen contra virtutem veritatis cum pernicie, atque adèò gravi præjudicio reipublicæ seu communitatis.

DUBIUM X. — *Quid si quis falsaret manum vel sigillum officialis alterius monasterii?*

266. Falsitatem in casu subjacere reservationi, negat Portel, dub. Reg., v. *Falsarius*, n. 3, dicens non incurrere istum casum religiosum qui in hoc conventu degens falsificavit litteram vel sigillum alicujus officialis alterius conventus, in quo non existit de facto neque degit: quia talis propriè non falsificat manum vel sigillum conventus, id est, sui conventus, in quo scilicet existit et vivit. Ita Portel. Verùm, teste Kerckhove, n. 56, id ab aliis meritiò rejicitur; quia licet sint diversorum conventuum, tamen verè est falsifi-

catio manūs vel sigilli officialium monasterii; et sic verificantur verba casūs; ergo et ipse casus. Ita Kerckhove.

267. Sed quid si falsificans et officialis, cujus manus aut sigillum falsificatur, sint diversi ordinis, aut ejusdem quidem ordinis, sed diversae provinciae? Negabit Kerckhove, si velit loqui conformiter iis quae tradit n. 42, circa casum Clementinum sequentem: *Maliotum impedimentum aut retardatio ad apertio litterarum à superioribus ad inferiores, aut ab inferioribus ad superiores*; quocirca citato numero in hunc modum loquitur: Per litteras, inquit, à superioribus ad inferiores, aut ab inferioribus ad superiores intelligitur quòd, ut quis hunc casum incurrat, debeant esse littere proprii sui praelati ad suum subditum, aut è contra; unde qui impediret, retardaret aut aperiret litteras alienjus praelati alterius ordinis vel alterius provinciae ejusdem ordinis ad suum subditum vel è contra, v. g., si frater minor impediret, etc., litteras alicujus abbatis ordinis S. Benedicti, scriptas ad suum subditum ejusdem ordinis, non incurret hunc casum, etsi graviter peccare posset; sic enim propriè hæc verba id innuunt, et communiter ab omnibus intelliguntur. Ita Kerckhove. Porrò an et quomodò hæc cohaereant cum premissis, et an diversitas provinciarum potius quàm monasteriorum impedire possit reservationem, videbimus infra, cum ad eum casum pervenerimus.

ARTICULUS VIII.

DE CASU OCTAVO.

TEXTUS. — *Furtum de rebus monasterii seu conventūs, in eà quantitate quæ sit peccatum mortale.*

268. Ille casus in decreto Clementis VIII rursus componitur cum proximè præcedenti sub uno et eodem numero, sed à doctoribus tractari solet separatim ad majorem distinctionem.

DUBIUM PRIMUM. — *An et quomodò casus Clementinus octavus distingatur à quarto?*

Quartus, est *proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale*. Queritur quid intersit inter proprietatem mortalem et mortale furtum? Et quid incertum est magnam inter utrumque affinitatem esse, adè ut sint similia, si non identica; inprimis enim furtum (saltem quod est de bonis monasterii) commissum à religioso, est proprietas: nam est acceptio, detentio, usus alicujus rei temporalis, invito domino, atque adè etiam invito superiore seu sine ejus licentià: si enim consentire supponatur superior, simul consentiet dominus; atque ita non erit furtum, si non sit proprietas, saltem quod atinet bona monasterii. Contra proprietas plerùmque furtum est: quia proprietas est acceptio, detentio, usus alicujus rei temporalis, sine venià superioris. Involvit autem plerùmque (quemadmodum diximus ad casum quartum) præter malitiam sacrilegii contra votum paupertatis, peccatum injusitiæ: est enim usurpatio rei alienæ invito domino, quia vel monasterium vel pontifex dominium habet rerum fratribus concessarum. Jam verò nec monasterium nec Pontifex consentit, ut ali-

quà re utatur religiosus sine licentià superioris.

269. Interim inter furtum et proprietatem aliqua est differentia. Primò, datur proprietas quæ non sit furtum: religiosus enim qui sine licentià superioris re ab extraneo donatà utitur, manente apud donatorem dominio, non peccat peccato furti, sed solius sacrilegii seu proprietatis; quare in quartum, non in octavum casum incidit. Idem est (ut exemplificat Castropalao, n. 21) in scholaribus societatis Jesu, post biennalia vota, re quâpiam utentibus, invito superiore. Dicendum est, inquit doctissimus Palaus, contingere posse aliquem, facto voto paupertatis, proprietatem suorum bonorum retinere contra praelati voluntatem, ut in religiosis societatis Jesu, qui votis biennii non privantur bonorum suorum dominio: ii enim, si contra praelati voluntatem, bonorum suorum proprietatem retineant, in casum reservatum incidunt. Reliqui verò religiosi, cum jure ecclesiastico, proprietate seu dominio bonorum suorum, voto paupertatis priventur nequaquam possunt attentare, proprietatem retinere, quin simul furtum committant. Ita Castropalao.

270. Secundò, potest religiosus committere furtum, absque eo quòd committat proprietatem, in illorum opinione qui volunt sufficere qualemcumque superioris licentiam ad declinandum vitium proprietatis. De quâ opinione egimus circa casum quartum. Porrò in eadem, religiosus, qui de licentiâ superioris rebus extraneis ad secularem pertinentibus contra ejusdem secularis voluntatem uteretur, peccaret furto, non sacrilegio.

271. Tertiò, furtum sine proprietate agnoscit Kerckhove, in casu quo quis bona monasterii perderet, incenderet, abjiceret. Citat autem pro eadem opinione Sanchez, Decal. lib. 7, c. 20, n. 8, 9 et 10. Verùm idem auctor meritò subdit hæc sibi opinionem non probari. Meritò, inquam; quia duo supponit quæ non subsistunt, et in casu committi furtum rigorosè sumptum, et non committi rigorosam proprietatem. Primum non videtur verum: quamvis enim quælibet injuriosa alterius damnificatio reducat ad furtum, quatenus per præceptum Decalogi: *Non furtum facies*, interdicta est; nihilominus propriè loquendo furtum consistit in solâ rei alienæ acceptance seu retentione. Vide Herinex, parte 3, tract. 2, disp. 8, n. 1. Secundum pariter falsum est: nec enim potest se quisquam magis gerere tanquam proprietarium, quam cum aliquid perdit, incendit, destruit vel abjicit.

272. Quartò, Petrus Marchant dub. 11: *Hec solum, inquit, distinctionis excogitari posse videtur, quòd si quis res jam vel communi officinæ, vel officio, aut particulari fratri assignatas, furtim surripiat, invitatis Superioribus, furtum committat: sin autem rem necdum applicatam, aut alicui communi vel particulari usui assignatam, sibi, contradicente superiore, applicet, tunc demùm proprietatis vitium incurrat. Ita Petrus Marchant. Ut autem veram sciat antithesim, necessarium est ut in uno membro habeatur furtum sine proprietate, in altero proprietatis sine furto; quæ facillè non invenies; inprimis enim quod atinet mem-*

brum primum, furtum simul et proprietatem committit qui rem communi officinae, vel officio vel fratri particulari assignatam, invito superiore, surripit. Similiter quod spectat ad membrum secundum, non facile ostenditur non committi furtum; de proprietate certum est et agnoscit Marchantius. Certum putem (inquit Kerckhove, n. 64, nec video ego rationem dubitandi), si res relicta foret dispositioni superiorum, quod illam surripere sit furtum, etsi necdum certo usui sit assignata; nam eo ipso quo res illa relinquatur liberæ dispositioni superiorum, censetur res monasterii, adeoque eam invito superiore surripere, erit furtum de rebus monasterii. Ita Kerckhove.

275. Cæterum, omnibus maturè consideratis, existimamus furtum de rebus monasterii, et proprietatem differre, tanquam magis et minus communia. Omne quidem furtum de rebus monasterii, proprietas est; sed non omnis proprietas est furtum de rebus monasterii. Credo, inquit Castropalao, casum quartum et octavum, præcipuè distingui in eo, quod quartus casus reservet attentatam religiosi proprietatem quorumcumque bonorum, sive monasterii, sive alicujus personæ secularis: nam, si religiosus bona secularia contra voluntatem suorum dominorum usurpasset expendenda, sine dubio vitium proprietatis reservatum committeret, et in quartum casum incidere, et non in octavum, cum ea proprietas non esset furtum de rebus monasterii. Quare ut in octavum casum incidat, debet ex rebus monasterii esse furtum et proprietas. Haec enim Castropalao.

ДЕВЯТЫЙ П. — *Quid furtum et quale peccatum?*

274. Respondeo: Apud jurisperitos *furtum est contractatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratiâ, vel ipsius rei vel etiam usus, possessionisve*. Ita describitur l. 1, § *Furtum*, ff. de Furtis. Et Institut. *De obligationibus quæ ex delicto*, § 1. Hanc descriptionem supplet et explicat Navarrus, cap. 17, n. 1.

Apud theologos dupliciter sumitur, generatim et specificatim. Generatim et minus propriè sumptum, significat omnem injuriam proximo illatam circa bona temporalia seu fortunæ. Hoc sensu cap. *Si quid*, 14, q. 5, ex S. Augustino dicitur: *Si quid invenisti et non reddidisti, rapuisti*. Eodem sensu accipiendum est furtum, cum per Decalogum prohibetur, Exodi 20, ut docet S. Augustinus, lib. 2, quæst. 72, in Evodum. Specificatim et propriè sumptum, est *occulta acceptio rei alienæ, domino rationabiliter invito*. Dicitur primò, *occulta*, id est, clandestinaria et quæ committitur domino nesciente, saltem juxta opinionem afferentis. Quare fur esse non lesinit, qui rem alienam auferit, domino præter suam opinionem inspectante. Per hanc particulam differt igitur à rapinâ, quæ fit domino repugnante. Per eandem differt ab injustis acceptionibus, quæ fiunt per iniquos contractus, vidente et sciente domino.

275. Dicitur secundò, *rei alienæ*, id est, ad alterum jure aliquo, quocumque tandem pertinentis, sive domini pleni directi, sive utilis tantum, sive quoad solum usum vel detentionem legitimam. Quare res aliena dicitur, quæ nec dominio, nec usu fructuum, nec

usu juris, nec concessione simplicis usus facta est nostra. Hinc sequitur 1° committere furtum, non solum qui rem suam auferit proprietario, sed etiam qui usuarium, commodatarium, conductorem, depositarium, etc., invitum privat usu vel possessione rei sibi concessæ. Vide l. *Cujus interfuit*, ff. de Furtis. Sequitur 2° furti reum esse ipsum etiam dominum directum, si rem suam auferat ab illo qui jus eadem fruendi, utendi vel detinendi habet, commodato, locato, pignore, deposito. Sequitur 3° quasi furtum committere commodatarium, conductorem, depositarium, si contra rationem conventionis sine expresso vel præsumpto consensu domini retineant commodatum, locatum, depositum. Vide l. *Qui furtum*, ff. de Conditione furt. Addunt nonnulli materiam furti debere esse rem externam, ut excludantur bona corporis, animæ, famæ et honoris, quæ alii injustitæ speciebus violantur. Addunt deinde alii debere esse mobilem et corpoream; sed hoc ultimum rectius omittitur: nam potest quis etiam furari jura, ut census et servitutes ac res immobiles, occupando domum vel agrum alienum, absente domino.

276. Dicitur tertio, *acceptio*, sub quâ comprehenditur et detentio, quæ est instar acceptionis; quia acceptio et accepti detentio moraliter sunt una actio; imò detentio ab acceptione solo connotato distingui videtur, quemadmodum conservatio, à productione. Per hanc particulam excludi potest damnificatio, quam quis alteri facit sine suo comodo, ut cum alterius domum incendit, segetes vastat, pecunias aut merces in mare projicit: quia non tam accipit aut retinet quam perdit et destruit alienum: ob quam causam hujusmodi malefactor non solet furis nomine appellari.

Dicitur quartò, *invito domino*, id est, minimè consentiente, quin potius repugnante, saltem habitualiter et actualiter contradicturo, si sciret rem suam sibi tolli. Non igitur erit furtum, si scias aut tibi persuadeas, dominum consentire aut non esse invitum. Quâ ratione sæpissimè à furto excusantur filifamilias, uxores, famuli, religiosi, amici et familiares, aliquid non valde grave invicem accipientes.

Dicitur quintò, *rationabiliter*: non enim erit furtum, si dominus consentire deberet in rei suæ ablationem, v. g., primò, si quis auferat rem alterius in extremâ sui necessitate. Secundò, si ad justam compensationem. Tertio, si gladium furioso, etc.

277. Porrò furtum est peccatum mortale ex suo genere; omnia enim præcepta Decalogi, quippe quorum observantia necessaria est ad salutem æternam, sine dubio obligant sub mortali ex suo genere. Deinde omne peccatum est mortale ex genere suo, quod repugnat justitiæ et charitati; furtum autem directè repugnat utrique; charitati quidem, quatenus per furtum proximo inferitur malum; justitiæ verò, quatenus violat jus alterius. Potest veniale esse, tum ex parte furis, tum ex parte domini, tum ex parte rei seu materiæ. *Ex parte furis*, tam ob imperfectionem actus, ut si fiat absque sufficienti deliberatione, ex aliquâ præcipitantiâ vel metu

minuente voluntarium, quàm ob ignorantiam vel errorem juris, etsi non inculpabilem, ut si absque sufficienti inquisitione tibi persuadeas licere tibi auferre vel usurpare alienum, vel ob necessitatem non sufficientem, vel ob compensationem non satis debitam, etc. *Ex parte domini*; quippe qui scitur aut certò creditur, vel non esse vel parùm esse invitus circa hujus vel illius rei ablationem: nam gravitas et levitas furti præcipuè consideranda sunt penes involuntarium domini. *Ex parte materiæ*, utpote levis et exigue: cùm enim furtum versetur circa bonum infirmi ordinis, et maximè divisibile, seu recipiens magis et minus, adeò minorari se decrescere poterit, ut amplius peccati mortalis et reatus æternæ damnationis capax censeri rectè ratione non possit.

DUBIUM III. — *Quid intelligatur per res monaste-
seu conventus?*

278. Ex ipso casus præsentis tenore litterali manifestum est non quodlibet religiosi furtum, quantumvis mortale, reservatum esse: si enim fiat de rebus secularibus, id est, ad monasterium non spectantibus, non spectabit etiam ad casum Clementinum, quatenus præcisè furtum est: quod addo quia (ut advertit Cotonius, n. 29, et res ipsa loquitur) poterit aliunde reservatum esse quatenus mortalis proprietas est. Aliàs debet esse *de rebus monasterii seu conventus*, quarum nomine, quaeritur, quid veniat intelligendum.

279. Respondeo: Per res monasterii vel conventus intelliguntur primò, quæ donatione, testamento, emptione vel alio acquirendi modo, pauperum statui non repugnante, ad monasterium pervenerunt, et eidem vel quoad dominium, vel quoad simplicem usum incorporata sunt, v. g., pecunia, lana, vestis, linum, vinum, oleum, cibaria, utensilia, libri. Diximus, *quoad dominium vel quoad simplicem usum*, ut illa monasteria includantur, quæ jura vel dominium habere nequeunt. Ita omnes. Secundò, per res monasterii intelliguntur, quæ in usum fratrum particularium seu in particulari, legitimè auctoritate et potestate assignata seu distributa sunt, v. g., vestes, libri, conciones, etc. Ita Suarez, n. 41; Castropalao, n. 21; Coriolanus, casu 8, dub. 5, n. 43; Kerckhove, n. 61; Crousers, Lec. paræn. 15, p. 626; Peyrinis, n. 51; Pellizzarius, n. 33; Cotonius, n. 29; Graffius, lib. 5, c. 7, n. 26; Tamburinus, n. 45; Bassæus, § 8; Sorbus Compendii Privil., v. *Absoluto ordinario quoad fratres*, ubi testatur Clementem VIII sic declarasse.

280. Contrarium, sed minus probabiliter, docent Ledesma et Cenedus apud Dianam, parte 1, tract. 6, resolut. 44. Ratio nostra est, quòd res ejusmodi, quantumvis distributæ vel designatæ in usum fratrum particularium, nihilominus sint bona monasterii, vel quoad dominium, si capax sit monasterium, vel quoad administrationem, si incapax. Tertio, secundum Crousers, Bassæum, Peyrinis, Tamburinum citatos, per res monasterii intelliguntur manuscripta religiosorum, quæ si frater auferret fratri invito, existimant peccatum reservatum fore, si videlicet (quod semper in hæc materià supponendum est) notabilis momenti essent.

Quartò, eodem nomine veniunt res alicui religioso concessæ ad donandum extraneis. Ita supra citati.

281. Ratio est, inquit Suarez cit., quia quando illa res non est consumpta, vel alienata extra religionem, semper est monasterii quoad proprietatem et dominium, vel quoad principalem administrationem et dispensationem (ut monasteria comprehendamus, quæ dominium in communi non habent), et hoc satis est, ut comprehendantur sub verbis pontificiis in omni proprietate. Ita Suarez. Quintò, per res monasterii intelliguntur bona provincie, v. g., pecunia quæ in occurrentes monasterium necessitates reservatur; item lana, pannus, utensilia textorum toti provincie laborantium. Ita Suarez, Tamburinus et Castropalao locis sup. citatis. Ratio est quòd sub illo singulari *monasterii seu conventus*, à fortiori comprehendatur plurale conventuum et monasteriorum; bona verò predicta, tametsi non sint alicujus monasterii in particulari, sunt tamen omnium monasteriorum simul sumptorum. Itaque sicut falsificare censetur sigillum officialis monasterii vel conventus qui falsificat sigillum provincie, juxta communem doctrinam superius allegatam; ita furari res monasterii, qui provincie.

DUBIUM IV. — *Quid de rapinâ rerum monasticarum
seu conventualium?*

282. Secundum ea quæ dubio secundo num. 274 diximus, distinguuntur furtum et rapina, quòd illud sit occultum, dolosum et clancularium, hæc violenta, in faciem, repugnante domino: quæ quidem differentia tanta est, ut judicio doctoris Angelici, Cajetani, Lessii et aliorum ad diversam injuriæ speciem pertineant. Ratio est quia rapina continet novam rationem injuriæ, quatenus novam rationem involuntarii: aliter enim est involuntarium quod quis ignorans patitur; aliter quod sciens et renitens: nam quamvis utrumque sit absolutè involuntarium, nihilominus alterum magis altero, et sunt diversæ rationis.

283. *Furtum*, ait S. Thomas, 2 2, q. 6, art. 4, O, et *rapina ex hoc habent rationem peccati quòd acceptio est involuntaria ex parte ejus cui aliquid subtrahitur. Involuntarium autem dupliciter dicitur, scilicet per ignorantiam et violentiam...*; et ideò etiam rationem peccati habet rapina, et aliam furtum. Ergo propter hoc differunt specie. Et art. 9, O. *Magis*, ait, est aliquid involuntarium per violentiam quàm per ignorantiam: quia violentia directius opponitur voluntati quàm ignorantia, et ideò rapina est gravior peccatum quàm furtum. Et est alia ratio, quia per rapinam non solum infertur alicui damnum in rebus, sed etiam vergit in quamdam personæ ignominiam sive injuriam, et hoc præponderat fraudi vel dolo, quæ pertinent ad furtum. Hactenus doctor angelicus.

284. Hinc nascitur dubium an, reservato furto gravi de rebus monasterii, reservata pariter censeri debeat gravis earundem rapina. Ratio autem dubitandi est, quia reservatio tanquàm materia pœnalis et odiosa non potest extendi de casu in casum ob solam identitatem vel similitudinem rationis. Ob hæc causam existimat Peplus Brev., Theol. pract., tit. poster., seu

propr. Regular., part. 1, tract. 3, c. 5, non reservari rapinam. Ad reservationem, ait, requiritur ut quis auferat rem notabilem monasterii occultè; unde qui auferret uno aut duobus videntibus non complicibus, non incurreret hunc casum: non enim tunc esset furtum, sed potius rapina. Nec obstat quòd rapina sit deterior furto, et sic videatur magis reservari: quia rapina simpliciter non intelligitur per furtum; cum ergo de pœnis non arguamus ad similia; quia pœnæ non excedunt proprium casum; et (ut habetur de Pœnit., dist. 4, § Pœnæ) furti reservatio sit pœna, non excedit hunc casum, nisi aliter exprimat. Ita Peuplus.

285. Sed in primis, ut rectè observat Kerckhove, n. 65, non est verum quod hic auctor ait, committi rapinam et non furtum, si res alterius auferatur videntibus uno vel pluribus non complicibus; id, inquam, universim sumptum manifestè falsum est; ad veram enim rationem furti sufficit ablationem domino, usuario, superiori occultam esse, sive aliis complicibus vel non complicibus nota sit sive ignota. Imò, ipso etiam domino præter furantis opinionem præseente, verum committitur furtum, ut ex communi sententiâ superius diximus. Deinde esto casus Peupli veram contineret rapinam, nihilominus frustra exciperetur: certum enim videtur nobis, reservato furto, reservari rapinam, cum tota furti malitia involvatur formaliter in rapinâ. Aliud foret si reservaretur rapina: tunc enim non censeretur reservari furtum; nam in furto tota rapinæ malitia non continetur. Sic reservato furto, certum est sacrilegium reservari: quoniam, reservato sacrilegio, non reservetur furtum. Itaque in præcepto *non furtum facies*, comprehenduntur omnes species furti, rapinæ, sacrilegium, etc. Hinc S. Augustinus, quæst. 71, in Exodum: *Furti nomine, inquit, bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ; non enim rapinam permittit, qui furtum prohibuit; sed utique à parte totam intelligi voluit quicquid illicitè reorum proximi auferat*. Ita Kerckhove. Vide etiam quæ diximus ad casum 5, nom. 67.

DUBIUM V. — An rei notabilis furtiva ablata detentor peccet continuo peccato reservato, donec restituat.

286. Presentis dubii resolutio pendet à resolutione alterius quæstionis, videlicet an fur aut raptor, vel quilibet rei alienæ aut alteri debite detentor peccet, quamdiù non restituit: si enim hic peccet continuo furto secundum quantitatem materiæ, necesse est ut peccet continuo peccato reservato religiosus qui rem notabilem conventualem, furto ablatam, negligit restituere: reservatio enim furtum mortale de rebus monasterii pertinaciter et indivulsè sequitur. Quare ad quæstionem illam alteram,

Respondeo peccare continuo rei alienæ injustum detentorem, quamdiù restituere negligit. Probatur primò, quia non restituendo lædit continenter proximum, ipsum impediens à possessione rei suæ vel sibi debite, quæ læsio, quòd durat diutius, eò evadit gravior, interim assidue pendens vel à liberâ voluntate non restituendi, vel à liberâ omissione voluntatis; ergo

peccatum est, illudque continuum et actuale, nisi interruptatur per actionem vel occupationem disparatam aut impossibilem; de quo statim.

287. Probatur secundò: Qui non restituit, cum possit, voluntariè detinet alienum. Atqui alieni detentio voluntaria et injuriosa est furtum: quid enim interest inter detentionem et acceptionem, nisi quòd hæc, non illa connotet primum instans iniquæ possessionis. Igitur ut prima rei alienæ injuriosa acceptio est, ita ejusdem acceptionis voluntaria continuatio seu detentio. Atque adeò tandè committitur peccatum actuale furti, quamdiù voluntariè non redditur alienum.

Probatur tertio: Qui per injuriam proximum carere vel vinculis detinet, peccat continuo contra justitiam, donec dimittat. Ergo qui proximi bona cum ejus injuriâ et incommodo voluntariè non restituit, peccat continuo contra justitiam, donec reddat.

288. Dices: Qui semel alteri infligit vulnus non peccat deinceps, crescente vel continuato nocimento; ergo qui semel abstulit alienum non peccat deinceps crescente vel continuato nocimento. Respondeo negando consequentiam. Disparitas est quòd in casu antecedentis, nocimentum in solâ causâ sit voluntarium, continuatio autem ejus et incrementum sint naturalia, deinceps independentia ab arbitrio vulnerantis. In casu verò consequentis, non solum prima rei acceptio, verum etiam illius continuatio, id est, detentio, perpetuo pendet, ut supponitur, à liberâ voluntate furis.

289. Interim peccatum actuale iniquæ detentionis interruptitur tribus modis. Primò, ratione propositi, quo quis seriò statuit restituere datâ occasione vel opportunitate. Secundò, per impotentiam, ut si debitor prematur penuriâ, vel procul absit, atque adeò nequeat quamprimum restituere; tum enim detentio externa non est peccatum, sed nec interna, quousque impotentia duraverit. Tertio, per somnum vel aliam distractionem, quâ fiat ut homo non habeat in sua potestate de illius rei detentione cogitare. Vide Gabrielem, 4, dist. 15, q. 1, art. 2, concl. 2; Sotum, l. 4, q. 7, art. 2; Lessium, l. 2, cap. 12, dub. 3; Wiggers, cap. 4, dub. 7; Herincx, de Actibus hum., disp. 5, de Peccat. in com., quæst. 7, et de Justit. et Jure, disp. 8, quæst. 4, n. 19.

DUBIUM VI. — Quæ requiratur quantitas, ut furtum sit mortale peccatum?

290. Quæstionis hujus occasione plura breviter resolvenda sunt, quæ furti naturam, materiam et malitiam spectant, ac, si non possint casui Clementino applicari singula, saltem confessariis servire poterunt pro suo munere.

Respondeo magnitudinem aut parvitatem furti spectandam non esse penès inopiam aut opulentiam domini, sed penès rei ablatæ quantitatem seu valorem. Ratio est quia furtum, propriè et strictè loquendo, consistit in rei alienæ acceptione. Ergo quantum rei alienæ accipitur, tantum furti committitur, et amplius. Igitur ad magnitudinem vel parvitatem furti nihil videtur facere opulentia vel inopia domini; hæc enim

sunt qualitates personæ, non quantitates rei; atque adeo possunt quidem furto tollere vel adicere extrinsecam aliquam gravitatem, justitiæ et charitati repugnante; propriam furti rationem augere vel minuere nequeunt.

291. Confirmatur: Sicut furtum consistit in rei alienæ ablatione, sic homicidium in ablatione vite alienæ; atqui homicidii quæ talis rationem nec auget nec minuit inopia vel opulentiæ defuncti aut hæredum ejus vel consanguineorum. Fateor: defuncti qualitas efficere potest ut homicidium habeat circumstantiam sacrilegii, parricidii, etc.; fateor item qualitatem hæredum vel consanguineorum efficere posse ut major sit extrinseca damnificatio et violatio charitatis; sed nihil horum facit homicidium in ratione homicidii gravius. Sic fateor pariter qualitatem domini concurrere ad augendam vel minuendam damnificationem furto extrinsecam et violationem charitatis; fateor item, quod ipsa rei qualitas adicere possit furto circumstantiam sacrilegii, etc., sed nihil horum faciet quidquam ad gravitatem vel levitatem furti, in quantum talis.

292. Hinc sequitur primò, furti mortalis non esse reum qui acum sartori maximè necessariam, aut frustum panis extremè indigenti auferat, quanquam utroque casu graviter peccet tum contra charitatem, tum contra justitiam. Acum furatur in casu primo, frustum panis in altero, sed rectè non dicitur furatus esse vel lucrum cessans in casu primo, vel damnum emergens in secundo.

Sequitur secundò, furti mortalis quantitatem non in respectivo, sed in absoluto collocandam, id est, non recurrendum ad habitudinem, qualitatem vel conditionem personæ quæ læditur, sed ad valorem absolutum rei quæ auferitur.

293. Respondeo 2^o: Materia sufficiens ad peccatum mortale furti auferri videtur, dum tollitur ea quantitas tota simul ab eodem, quæ necessaria est et sufficiens ad honestam sustentationem diurnam personæ honeste. Ratio est quia meritò ab omnibus reputatur notabile, quo vir honestus per diem naturalem honestè sustentari potest, tum quoad victum, tum quoad vestitum et habitationem, juxta modum communem quem servant homines mediocres, nec nimium splendidi, nec nimium abjecti. Hæc autem quantitas in his partibus, spectatà pecuniæ raritate et copiâ rerum, videtur coincidere cum floreno Brabantico. Vide sup. n. 158. ¹UBIUM VII. — An, si unus uno actu, vel ab uno vel à pluribus auferat notabilem quantitatem, peccet semel, an pluries?

294. Respondeo 4^o: Si unus actu moraliter uno, tum interno, tum externo auferat ab uno et eodem summam vel quantitatem notabilem et in plures florenos divisibilem, committit tantum unum peccatum mortale, quanquam virtualiter ex parte objecti multiplex juxta materię proportionem. Probatur: Unus tantummodò actus est, objectum unum, una moraliter materia, una unius damnificatio, unum unius jus quod violatur. Ex quo capite resultabit pluralitas peccato-

rum vel distinctio numerica injuriarum?

Dices, materiam divisibilem esse in plures partes, quarum singule sufficiant ad mortale furtum. — Respondeo, physicè divisibilem esse, non moraliter; physica verò divisibilitas sufficit quidem ad peccatorum distinctionem virtualem, et ex parte objecti, nullo modo ad formalem, et ex parte subjecti. Aliàs sequitur plurima formaliter distincta venialia involvi in actu furti, quo quis florenum Brabanticum seu materiam ad furtum mortale requisitam, ab uno et eodem, simul et semel auferit. Imò jam nullum dabitur furtum, quod non involvat plura peccata formaliter diversa, nisi fingas materiam valoris omninò infimi et penitèndi indivisibilis. Vide Steyaert, de Pecc. disp. 30, n. 4.

295. Respondeo 2^o: Idem videtur dicendum, si unus uno moraliter actu summam, quantumvis notabilem, à pluribus auferat. Vide Steyaert, sup. n. 5; Herinx, de Pec. n. 55; Lacroix, tom. 5, n. 152. Probatur: Si plura in casu committerentur peccata, esset vel ob pluralitatem actu vel objectorum; atqui in primis unus tantummodò actus est, ut supponitur; deinde unum duntaxat moraliter objectum, una materia; si enim objectum seu materia esset moraliter multiplex, id foret quia secundum diversas sub partes ad diversos pertinet, atque adeo per ejusdem ablationem, diversorum jura læduntur; atqui propterea dici non potest materiam moraliter diversam esse. Probatur, quia diversitas tum personarum, tum jurium tota materialis est; id est, sunt quidem diversæ personæ, quæ partem in toto furtivo habent; sunt diversa plurium jura quæ furto violantur; sed diversa materialiter tantum et terminatè; quod non sufficit ad multitudinem peccatorum vel pluralitatem injuriarum.

296. Probo 1^o exemplo rei furtivæ, ab uno et eodem homine ablata. Qui 100 florenos uno actu auferit ab eodem, juxta communiorem sententiam et statuta dicta, committit unum peccatum; atqui tamen, si res inspicatur, læduntur diversa jura. Probatur subsumptum: Singulis rei furtivæ partibus singula respondent jura, et quidem realiter diversa; præcipuum enim realis distinctionis indicium est realis separabilitas: manifestum est autem, singularum partium jura seu dominia in uno etiam supposito separari posse, quatenus unum sine altero accedere vel decedere potest. Interim, ut diximus, et certum est, non idèò erit in casu peccatum formaliter multiplex, nimirum quia plura quidem sunt jura, quæ læduntur, sed plura materialiter tantum et ex parte termini. Idem judicamus dicendum, si 100 floreni auferantur à diversis. Nulla nobis videtur differentia esse, nisi quòd in hoc ultimo casu sint personæ plures, in priori una tantum, quæ læduntur. Jam verò quid ad rem facit materialis illa distinctio personarum seu suppositorum?

297. Probo 2^o exemplo ejusdem rei per diversos legislatores prohibite vel præceptæ: quamvis enim diversorum legislatorum jura præcepti transgressione violentur, interim cum idem objectum, eandem moraliter materiam respiciant, non sunt formaliter diversa, atque idèò non sufficiunt ad diversitatem peccatorum.

Probo 3^o exemplo furti improprie sumpti, seu gravis damnificationis sine commodo malefactoris. Qui domum vel segetem, ad plures pertinentem incenderet vel devastaret, plurium violaret jura, nec tamen propterea plura committeret peccata, quam si ad unum tantum hominem domus vel segetes pertinerent, id quod negari posse non videtur; nec enim vel confessarii vel penitentes, in occurrence casus sunt solliciti quoad numerum personarum, saltem in ordine ad cognoscendam vel explicandam gravitatem delicti. Probo 4^o exemplo floreni vel potius mortalis materie à diversis hominibus furto ablatæ. Non committuntur in casu plura venialia, plures injuriæ leves, quamvis plurimum lædantur jura, materialiter seu terminativè diversa.

298. Dices primò: Qui uno actu occidit decem homines, committit decem homicidia; ergo qui uno actu decem hominibus auferit decem imperiales committit decem furta. — Respondeo, concesso antecedente, negando consequentiam. Disparitas est quòd in primo casu injuria sit personalis, id est, personam respiciens; in altero realis, id est, afficiens rem externam, à personà distinctam. Porrò res quidem coalescant, sed non personæ; quod ostenditur: nam qui vulnus omninò leve vel diversis personis simul, vel eidem successivè infert, nunquàm mortaliter peccat, idque idè quia veniales injuriæ nullatenus coalescunt. Interim idem dici non potest in casu quo quis notabile aliquid vel diversis simul, vel unè successivè per furtum tollit.

299. Dices secundò: Qui simul duas filias impudicè tangit, duo committit peccata contra castitatem; ergo qui simul duobus auferit summam notabilem, duo committit peccata contra justitiam. — Respondeo, concesso antecedente, negando consequentiam. Disparitas est quòd virginitas, pudicitia, corpora diversarum puellarum, non possint moraliter coalescere, quemadmodùm coalescere possunt bona fortunæ ad eundem dominum pertinentia; quòd iterùm ostenditur: nam qui vel unam decies vel decem semel impudicè tangit, nunquàm faciet aut multitudinè actuum aut objectorum, unam moraliter peccatum gravius, quemadmodùm contingit in materià furti.

DUBIUM VIII. — An idem dicendum si furtum totale contineat plures partes specie diversas?

300. Sunt qui existimant futura multiplicari, si eodem morali tempore, ab uno, v. g., lanam, ab altero pecuniam, à tertio vestem auferas, præsertim si unà manu unam, alterà rapiatur alterum. Sed minùs rectè: nam licèt lana, pecunia, vestis distinguantur specie physichè et quatenùs ad se mutuò referuntur, non tamen moraliter et in ratione objecti, quando unà moraliter actione auferuntur. Manifestum id erit, si supponamus diversos specie nummos eadem actione auferri. Certè major est differentia inter aurum et argentum, quàm inter lanam et vestem. Nemo tamen dixerit furta multiplicari propter specificam distinctionem nummorum aureorum et argenteorum, quando

unà vice, uno tempore, unà morali actione, præsertim per unum ab uno auferuntur.

301. Dices tria committi peccata, si quis eodem moraliter tempore unum lædat in bonis fortunæ, alterum in bonis famæ, tertium in bonis corporis aut animi. — Respondeo diversas moraliter materias esse, nec coalescere, etsi unum et eundem seu simul seu successivè in triplici illo honorum genere læderes.

Porrò nihil ad rem facit dualitas vel unitas manùs, quòd quis utitur ad furandum. Aliàs, si duplici peccato peccet, qui rem divisibilem duabus manibus tollit, cur non peccet quinies, qui unà quidem manu, sed quinque digitis .dem facit? Similiter si consideranda sit unitas vel dualitas manuum in materià justitiæ, cur non etiam in materià castitatis vel tactuum impudicorum? Deinde nullus unquàm confessarius, cùm audit bursam pecuniariam furto ablatam esse, interrogat, an id unà an utràque manu peractum sit.

DUBIUM IX. — Quid dicendum, si unus ab uno furtis minutis successivè auferat notabilem quantitatem rei permanentis.

302. Inprimis, si supponatur et constet, proprietarium invitum esse quoad modum, non quoad substantiam, furtum propriè non committitur. Ratio est quia, ut S. Thomas supra citatus ait, *furtum et rapina ex hoc habent rationem peccati, quòd ejus acceptio est involuntaria ex parte ejus, cui aliud subtrahitur*. Ergo furtum propriè non committitur, quando acceptio quoad substantiam domino est voluntaria, quanquàm modus acceptionis non nihil displiceat.

Secundò, si dominus sit invitus quoad substantiam, certum est, furta minuta eos'escere, et tandem committi peccatum mortale, quando completur gravis materia cum reflexione ad præcedentia. Ita communis doctorum sententia. An autem peccatum mortale consistat in partis ultimæ acceptione (ut multi censent); an potius in totius summæ morali detentione, quemadmodùm alii, questio est, vix aliquòd ad praxim facias, ut rectè observat Herinex, n. 14.

303. Tertio, si fur nec advertat, nec suspicetur, etiam confusè, compleri notabilem quantitatem, per accidens excusabitur à mortali, obligatus postea sub gravi restituere, ubi cognoverit notabilem quantitatem à se ablatam esse, idque sive extet sive consumpta sit. Dices: Sola injuria materialis, est gravis; ergo non potest esse gravis obligatio restituendi: debet enim esse proportio inter obligationem restituendi, et utramque injuriam formalem et materialem.

304. Quare obligatio restituendi, non nisi levis esse potest, 1^o si utraque injuria, formalis et materialis fuerit levis; 2^o si materialis sit levis, formalis gravis; 3^o si materialis gravis, formalis levis, quemadmodùm contingit in casu, quo quis alterius domum incenderet per negligentiam aut imprudentiam venialem. — Respondeo, hoc ultimum duntaxat verum esse, quando formalis injuria levis est ob imperfectionem actûs aut voluntarii quemadmodùm contingit in exemplo adducto, ubi materia gravis; culpa verò seu injuria formalis levis est ob imperfectionem actûs, et defectu

libertatis. in hoc casu, cum injuria formalis sit imperfecta, judicamus, perfectam et gravem obligationem restituendi non resultare. Verum quando furta minuta repetuntur usque ad notabilem quantitatem, etsi sine advertentiâ vel reflexione ad præcedentia, nihilominus tota summa perfectâ libertate et voluntarietate, perfectâ injuriâ formali ablata est: singule enim injuriæ formales partiales, sunt perfectæ ac de liberata respectu objecti sui partialis, atque adeo omnes simul sumptæ perfectæ adæquant totam materiæ quantitatem.

305. Quartò, qui furatur modica ex intentione discedendi vel sensim perveniendi ad notabilem quantitatem, mortaliter peccat ab initio, non tam furti effectum, quam furantis intentione: imò quodlibet ejus minutum furtum, etsi intrinsecè veniale, redditur mortale denominatione extrinsecâ, quatenus procedit à mortali intentione, estque ejus executio partialis.

Quintò, materia tamen major pro furto mortali necessaria est, successivè, quam si simul et semel notabile aliquid auferatur: atque adeò requiritur tantò major, quantò majus est temporis spatium, quod inter furta minuta intercedit. Navarrus, c. 17, n. 159; Graffius, 1 part. decis., l. 2, 95, n. 49; Rebellus, de Just., part. 1, lib. 5, quest. 15, sect. 4, n. 37, Sanchez, l. 7, cap. 21, n. 10, Herincx, n. 45, et alii, quorum plurimi censent, quantitatem duplo majorem necessariam esse pro furtis minutis successivis. Ratio autem est quia damnum in casu, non est adeò sensible, nec dominus passim ita invitus.

306. Sextò, probabile est quod docet Sanchez statim citatus cum viris doctis à se consultis, tantam posse esse interpolationem, ut non videatur conjungi furtum unum cum altero, ut si spatium unius aut alterius anni inter quælibet minuta furta intercederet: quis enim diceret, inquit, puerum accipientem ex vineis hoc anno parvam quantitatem, et alio anno aliam modicam, et sic toto vitæ curriculo, peccasse mortaliter furtis minutis adeò interpolatè commissis? Ita Sanchez. Etverò, si nulla temporis intercapedo impedire possit unitatem materiæ, sequitur furtum hodiè inchoatum, post 20, 50, aut 60 annos consummari posse, quod repugnare videtur communi judicio tum penitentium, tum confessoriorum.

Septimò, major requiritur quantitas (secundùm doctores communiter) si furta minuta committantur fortuito, per infirmitatem vel occasionem, quam si delectè operâ, per malitiam vel industriam.

307. Octavò, peccati mortalis non manet reus, qui totius summæ, furto ablatae eam partem restituit, ut restans desinat notabile esse. Ratio est 1° quia talis amplius nec effectum nec affectum detinet notabile alienum. Ergo nihil est, quod eum vel peccati mortalis reum faciat vel ad gravem obligationem ulterioris restitutionis obliget. 2° Qui auferat materiam levem non peccat graviter; ergo neque qui ablatam detinet, reddidit videlicet eâ parte, quæ cum priori notabilem faciebat

quantitatem. Unde Steyaert, Aphorism., part. 5, de Just., disp. 18, n. 10, res, inquit, satis mira videtur, si restitutione unius assis aut quadrantis peccatum mortale evadam? nec tamen aliunde apparet, cur peccabo mortaliter *retinendo*, quod *accipiendo* non item sic peccarem. Hanc sententiam tenent Navarra, Rebellus, Sayrus, Aragon, Sanchez, Lessius, Herincx et plures alii.

308. Oppositam tradunt Medina, Corduba et alii, quorum ratio est, 1° quòd quilibet sub mortali teneatur notabile damnum proximi resarcire: jam verò damnum notabile totâ summâ, non autem unâ à illius parte illatum est. 2° Quia simul auferens totam illam quantitatem, tenetur sub mortali restituere totam, ergo etiam auferens successivè. 3° Quia ad hoc oportet admittere, quòd aliquis obligari possit sub gravi ad restituendum aliquid leve. Verum respondeo ad primum, distinguendo minorem. Totâ summâ copulativè sumptâ illatum est grave damnum, nego. Copulativè sumptâ, concedo. Ad secundum respondeo, idem dicendum, sive simul, sive successivè notabilis quantitas sit ablata. Ad tertium respondeo, non esse in casu obligationem gravem ad restituendum leve secundùm se spectatum, sed quatenus pars est et complementum materiæ gravis.

309. Nonò, qui semel complexit gravem materiam, et hactenus non restituit sive in solidum, sive in partem, peccat deinceps mortaliter, quoties furatur aliquid quantumvis leve. Lugo, Dicastillo, Anicus, Sporer apud Lacroix, l. 3, p. 1, n. 1007. Probatur 1° qui enim completâ furti mortalis materiâ, deinceps furatur aliquid sive grave sive leve, semper complet materiam graviozem; atque adeò, ut ille peccat mortaliter, qui primò complet materiam gravem, ita à fortiori, qui deinceps graviozem: nec enim dici potest, completâ semel materiâ gravi inchoari novum mortale; alias dicam pariter, ablatâ semel materiâ levi, inchoari novum veniale, atque ita nunquàm in furtis minutis peccari graviter.

DUBIUM X. — Quid, si unus rem notabilem permanentem, furtis minutis successivè auferat à diversis?

310. Respondeo cum communi doctorum sententiâ, tandem peccare graviter, et obligari sub mortali ad restitutionem: etsi enim per ejusmodi minuta furta, nemo in particulari, tamen omnes in communi seu ipsa communitas, leduntur graviter. Alioqui patebat aditus discedendi ex alieno sine scrupulo vel reatu peccati mortalis, quod et rationi valdè videtur dissonum, et humano generi nimis perniciosum.

Exigitur autem major quantitas ad mortale, quanto quis plura furatur à pluribus, quam si ab uno, et quidem eò major, quò plures sunt domini; quia, ut rectè ait Rebellus, sect. 1, n. 43, quoniam in plures damnum dividitur, eò minus, cæteris paribus, sunt invitæ. Unde verosimile, inquit, est, non committi mortale, nec sub mortali ad restitutionem obligari simplicem furcæ, qui minorem quantitatem, quam minus aurei, à totâ communitate civitatis Eboracensis,